
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-678 del 17/09/2021

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  del 
servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al 
Medico  Competente  ex  art.  39  c.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n. 
81/2008 in adesione all’accordo di servizio con Intercent-
ER. Corresponsione degli incentivi a favore del personale 
di Intercent-ER relativamente alla fase di affidamento del 
contratto.

Proposta n. PDTD-2021-705 del 15/09/2021

Struttura adottante Servizio Prevenzione E Protezione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo  giorno  17  (diciassette)  settembre  2021  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile ad interim del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  del  servizio  di 

sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex 

art. 39 c. 2 lett. a) D.Lgs. n. 81/2008 in adesione all’accordo di servizio con 

Intercent-ER.  Corresponsione  degli  incentivi  a  favore  del  personale  di 

Intercent-ER relativamente alla fase di affidamento del contratto.

VISTI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 36 del 27/3/2020 “Direzione Amministrativa. Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021;

- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione degli  incentivi  per le funzioni tecniche,  previsti  dall’art.113 del D.Lgs. 

50/2016;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell’informazione";

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 74 del 7/07/2020, con la quale Arpae ha disposto di demandare ad Intercent-



ER di svolgere il ruolo di stazione appaltante, ai sensi degli artt. 19 comma 6 e 22 bis 

della Legge Regionale n. 11 del 2004, per lo svolgimento della procedura di gara per 

l’aggiudicazione dell’Attività di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico 

Competente ex art. 41 del D. Lgs. n. 81/2008 ed ha approvato l’accordo di servizio con 

l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei  mercati  telematici  -  Intercent-ER, destinato a 

regolamentare i rapporti tra i due enti in relazione allo svolgimento della procedura di gara 

di cui trattasi;

- l’accordo  di  servizio  con  l’agenzia  Intercent-ER,  in  funzione  di  stazione  appaltante, 

approvato dalla scrivente Agenzia con delibera n. 74 del 07/07/2020, sottoscritto in data 

23/07/2020 e qui integralmente richiamato;

- la determina n. 531 del 21/7/2020 in virtù della quale Arpae ha determinato di acquisire, 

mediante il suddetto accordo, il servizio di Attività di sorveglianza sanitaria e altre attività 

spettanti al Medico Competente ex art. 41 D.Lgs. n. 81/2008;

PREMESSO 

- che Intercent-ER, con determina n. 418 del 10/09/2020 ha indetto una procedura aperta 

per l’acquisizione di servizi di attività di Sorveglianza Sanitaria e altre attività spettanti al 

Medico Competente ex art. 39, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008, a favore del Gruppo di 

Acquisto costituito dalla Regione E.R. e da Enti/Agenzie strumentali della stessa, fra cui 

Arpae;

- che con determina n. 89 del 15/02/2021, Intercent-ER ha aggiudicato il servizio di cui 

trattasi alla società Consilia CFO s.r.l., con sede alla Via Giacomo Peroni n. 130/150 in 

Roma, C.F. 1143101008 e P.I. IT 11435101008, per l’importo di euro 421.020,00;

- che, con determina n. 471 del 17/6/2021, Arpae ha affidato il Servizio di Sorveglianza 

Sanitaria per le proprie esigenze, in virtù dell’aggiudicazione suddetta, alla Consilia CFO 

s.r.l.  ed  ha  rinviato  a  successivo  atto  la  determinazione  per  la  corresponsione  degli 

incentivi  dovuti  al  personale  di  Intercent-ER  per  la  fase  di  predisposizione  della 

documentazione di gara e di affidamento, da liquidare secondo l’Accordo servizio sopra 

richiamato;

- che in data 29/6/2021 è stato stipulato il contratto del servizio di Sorveglianza Sanitaria 

summenzionato, recante il n. di repertorio 103683, recante il CIG 87892373D2;

- che l’importo stimato per l’appalto di competenza di Arpae Emilia-Romagna è pari ad 

euro 150.783,00 (IVA esclusa) per il primo biennio, rinnovabile per il biennio successivo, 

per un importo complessivo stimato in euro 301.566,00 (IVA esclusa);



CONSIDERATO

- che  Intercent-ER,  con  propria  determina  418  del  10/9/2020  ha  individuato  le  figure 

coinvolte nella procedura di gara e con determina n. 131 del 26/2/2021 ha accertato le 

prestazioni rese dal personale suddetto ai fini della liquidazione degli incentivi ex art. 113 

del  Dlgs.  n.  50/2016 e sulla base dell’Accordo di Servizio sottoscritto ha quantificato 

l’importo dovuto da Arpae in euro 989,06;

- che con la richiamata determina n. 131/2021, Intercent-ER ha attribuito a ciascuna figura 

professionale coinvolta nella procedura di gara, la quota parte di incentivo dovuta come 

riportato nella tabella allegata quale parte integrante e sostanziale dell’atto medesimo;

- che con nota del 22/3/2021 (prot. n. pg/2021/43992) l’Agenzia regionale per lo sviluppo 

dei  mercati  telematici  ha  comunicato  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  e  ha 

richiesto il  pagamento degli  incentivi  suddetti  da corrispondere ad Intercent-ER per  il 

personale e gli  importi  di  cui all’allegato 1) della citata  determina di Intercent-ER,  n. 

131/2021, in atti;

- che, in particolare, l’importo degli incentivi ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, per la gara 

di cui in premessa, è stato quantificato, per la fase di gara, nella misura complessiva di 

euro 2761,70 di cui 989,06 da imputare ad Arpae in base alla quota di spettanza di Arpae 

sul valore dell’importo a base di gara;

RITENUTO:

- per tutto quanto in premessa esposto, di prendere atto dell’avvenuto accertamento da parte 

dell’Agenzia Intercent-ER, con proprio atto n. 131 del 26/2/2021 che le prestazioni svolte 

dalle figure professionali coinvolte nella “Procedura aperta per l’acquisizione di servizi di 

attività di Sorveglianza Sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 39, 

c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008” si sono svolte nel rispetto dei tempi e degli obiettivi 

prefissati;

- di riconoscere, in base all’Accordo di servizio sottoscritto da Arpae e Intercent-ER, di cui 

alla D.D.G. n. 74 del 7/7/2020, a ciascuna figura professionale la quota parte di incentivo, 

come  riportato  nella  tabella,  allegata  alla  determinazione  n.  131  del  26/2/2021  di 

Intercent-ER e parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegata allo stesso, per l’importo riportato nella colonna di competenza di Arpae;

- di liquidare a Intercent-ER, la somma complessiva di euro 989,06, corrispondente alla 

sommatoria  di  tutti  gli  importi  da  riconoscere  alle  figure  professionali  di  cui  sopra, 

secondo le modalità stabilite nella lettera Intercent-ER del 2/3/2021;



ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai fini del presente atto e del contratto (rep. n. 

103683), è l’ing. Francesco Pollicino, RSSP di Arpae;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 

economico nella persona del Dott. Antenucci Alessandro;

DETERMINA

1. di dare atto che in esecuzione della propria determinazione n. 471 del 17/6/2021 è stato 

stipulato  in  data  29/6/2021  il  contratto  (rep.  n.  103683)  per  il  servizio  di  Attività  di 

sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D. Lgs. n. 

81/2008, in esito a procedura aperta aggiudicata dall’Agenzia Intercent-ER con propria 

determinazione  n.  89 del  15/2/2021 alla  società  Consilia  CFO s.r.l.  con  sede  alla  via 

Giacomo Peroni  n.  130/150  in  Roma,  C.F.e  P.I.  1143101008  per  un  importo  di  euro 

421.020,00;

2. di  prendere  atto  dell’avvenuto  accertamento  da  parte  dell’Agenzia  Intercent-ER,  con 

proprio  atto  n.  131 del  26/2/2021,  che  le  prestazioni  svolte  dalle  figure  professionali 

coinvolte nella “Procedura aperta per l’acquisizione di servizi di attività di Sorveglianza 

Sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 39, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 81/2008” si sono svolte nel rispetto dei tempi e degli obiettivi prefissati; 

3. di riconoscere, in base all’Accordo di servizio sottoscritto da Arpae e Intercent-ER, di cui 

alla D.D.G. n. 74 del 7/7/2020, a ciascuna figura professionale la quota parte di incentivo, 

come  riportato  nella  tabella,  allegata  alla  determinazione  n.  131  del  26/2/2021  di 

Intercent-ER e parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegata allo stesso, per l’importo riportato nella colonna di competenza di Arpae;

4. di  liquidare a Intercent-ER, la somma complessiva di euro 989,06, corrispondente alla 

sommatoria  di  tutti  gli  importi  da  riconoscere  alle  figure  professionali  di  cui  sopra, 

secondo le modalità stabilite nella lettera Intercent-ER del 2/3/2021; 

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento è pari ad euro 989,06, avente la 



natura di “altri oneri per il personale”, e trova copertura nel budget 2021 e nel Bilancio 

preventivo annuale e pluriennale 2021-2023, con riferimento al centro di responsabilità 

del Servizio Prevenzione e Protezione;

6. di trasmettere il presente atto, ai fini della liquidazione di quanto previsto al punto 5), al 

Servizio Amministrazione e gestione della DGREII della Regione Emilia Romagna e per 

conoscenza ad Intercent-ER.

Il Responsabile del

Servizio Prevenzione e Protezione

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________



N. Proposta: PDTD-2021-705 del 15/09/2021

Centro di Responsabilità: Servizio Prevenzione e Protezione

OGGETTO: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  del  servizio  di 
sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente 
ex art. 39 c. 2 lett.  a) D.Lgs.  n. 81/2008 in adesione all’accordo di 
servizio  con Intercent-ER. Corresponsione degli  incentivi  a  favore 
del personale di Intercent-ER relativamente alla fase di affidamento 
del contratto.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/09/2021


